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Введение

Актуальность темы исследования. Синдрому дефицита внимания и

гиперактивности (СДВГ) посвящено большое количество литературы.

Актуальность проблемы сложно переоценить. Согласно эпидемиологическим

данным распространённость синдрома до 20 % среди детского населения

(О. И. Романчук), а среди детей с трудностями обучения эта цифра достигает

высочайшей отметки в 80 % (Ж. М. Глозман). СДВГ является одним из наиболее

распространённых поведенческих расстройств у детей. Даже при достаточно

высоких интеллектуальных возможностях дети с СДВГ часто оказываются

неуспевающими в школе и испытывают трудности социальной адаптации в

детских учебных коллективах (Е.А. Осипова, Н.В. Панкратова). Большинство

детей с СДВГ продолжают страдать им в более позднем возрасте, и у них

сохраняются проявления социальной дезадаптации
1
, вплоть до девиантного

поведения. В связи с этим, СДВГ является большой социальной проблемой,

которая остро волнует как родителей, так и специалистов разных областей –

педагогов, психологов, психотерапевтов, неврологов, психиатров, дефектологов.

Несмотря на то, что данное расстройство широко изучается специалистами, до

сих пор остаётся большое количество вопросов об этиологии, клинике,

диагностике, прогнозе и лечении данного синдрома. В медицине, безусловно,

основной акцент делается на медикаментозной терапии заболевания. Однако,

добиться стойкого эффекта и решить весь спектр проблем препаратами не

удаётся. Важно комплексно подходить к этой задаче (Ж. М. Глозман, М.

Б. Гурьева, Н. Н. Заваденко, C. Mevorach, L. Shalev, Ye. Tsal). С нашей точки

зрения Луриевский нейропсихологический подход позволяет не только

качественно охарактеризовать структуру синдрома дефицита внимания и

гиперактивности, выявить его биологические и социальные механизмы, но и

1
Мы вслед за Ж.М. Глозман (2009) различаем понятия школьной дизадаптации, проявляющейся в

дефектах обучения и поведения в школе, от социальной (в том числе школьной) дезадаптации, проявляющейся в

девиантном поведении и невозможности обучения в массовой школе
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разработать эффективные подходы к его коррекции, т.е. к решению этой

актуальной и значимой социальной проблемы.

Одним из главных и эффективным способом помощи ребёнку с СДВГ

является нейропсихологическая коррекция, о которой много информации

(Т. В. Ахутина, Ж. М. Глозман, И. О. Камардина, В. А. Корнеева, Н. К. Корсакова,

Ю. В. Микадзе, Н. М. Пылаева, А. В. Семенович), и тем не менее нет таких

развернутых исследований, которые бы качественно и количественно оценивали

эффект коррекции в динамике лонгитюдного нейропсихологического

наблюдения. При наличии большого количества работ, обосновывающих

причины развития СДВГ, отсутствуют исследования, где в аспекте социально-

биологических особенностей развития ребёнка в период беременности, родов и

раннего развития до года были бы проанализированы структура и степень

выраженности синдрома. В этой связи проведение такого рода глубокого

исследования позволит установить основные факторы-предикторы возникновения

синдрома, наметить возможности его профилактики и подтвердить важность и

эффективность ранней комплексной нейропсихологической коррекции в лечении

заболевания. Знание структуры синдрома позволяет также наметить

индивидуализированную программу нейропсихологической коррекции и

повысить ее эффективность.

Цель исследования: выявление медико-психологических характеристик

изменений психической деятельности в динамике нейрокоррекции у детей с

синдромом дефицита внимания и гиперактивности.

Объект исследования: дефицит регуляторных, когнитивных и

нейродинамических функций в разных возрастных группах детей с синдромом

дефицита внимания и гиперактивности.

Предмет исследования: медико-психологические характеристики

нарушений и восстановления психической деятельности у детей с синдромом

дефицита внимания и гиперактивности.
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Гипотезы исследования:

– синдром дефицита внимания и гиперактивности имеет сложную и

недостаточно изученную структуру регуляторных дефектов, сочетающихся также

с когнитивными и нейродинамическими нарушениями;

– СДВГ, проявляющийся уже в дошкольном возрасте, без раннего медико-

психологического воздействия усугубляется и приводит к трудностям обучения в

школе.

Задачи исследования:

1. Провести анализ современного состояния исследований СДВГ.

2. Провести экспериментальное нейропсихологическое исследование

возрастных различий дефицита регуляторных, когнитивных и нейродинамических

функций у детей с СДВГ.

3. Проанализировать качественную структуру дефектов регуляции и

контроля при СДВГ.

4. Установить взаимосвязь негативных социально-биологических факторов

развития ребёнка со степенью тяжести дефектов.

5. Проанализировать с помощью лонгитюдного исследования возможности

медико-психологического воздействия для лечения и профилактики СДВГ.

Теоретико-методологической базой исследования являются:

– Теория системной динамической локализации высших психических

функций (А.Р. Лурия);

– Концепция единства биологических и социальных факторов в развитии

ребенка (Л.С. Выготский, А.Р. Лурия);

– Теоретические разработки отечественной психологии в понимании

природы дизонтогенеза (В. В. Лебединский, Ж. М. Глозман, Т. В. Ахутина,

Ю. В. Микадзе);

– Принципы нейропсихологической коррекции детей с отклонениями в

развитии и проблемами обучения и поведения (А. А. Цыганок, Т. В. Ахутина,

Ж. М. Глозман).
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Методы исследования. Для решения поставленных в исследовании задач

были использованы следующие методы:

– Нейропсихологическое обследование с использованием проб,

предложенных А.Р. Лурия (1969), адаптированных для детской популяции

Ж. М. Глозман и др. (2008, 2013) для выявления трудностей обучения и

поведения, обусловленных функциональной незрелостью (задержкой в развитии)

мозговых структур детей. Результаты выполнения методик были

проанализированы как количественно, так и качественно. Данное исследование

проводилось дважды – перед началом и в конце курса нейрокоррекции для

установления динамики в развитии высших психических функций (ВПФ).

– При первичной диагностике ребёнка также использовался опросник для

родителей, который давал информацию об особенностях пере-, перинатального и

раннего развития ребёнка, его проблемах в семье и детском коллективе.

Благодаря этому удалось выявить социально-биологические факторы риска

возникновения СДВГ.

– Определение профиля латеральной организации с помощью опросника

M. Аннет и проб «часы», «подзорная труба» (Е. Д. Хомская).

– Шкала Коннерса (C. K. Conners) помогала выявить наличие или

отсутствие, а также степень выраженности дефицита внимания и

гиперактивности.

– Психометрические методы исследования для уточнения структуры

регуляторных дефектов: The Hayling Test (Тест оканчивания предложений)

(P. Burgess, T. Shallice) применялся для исследования функций контроля и

регуляции; Numeric Stroop test (Модифицированный тест Струпа) (J. R. Stroop)

был направлен на измерение устойчивости мозговой активности и внимания к

интерференции; Daily Planning Test (Тест «Планирование дня») (J. Funke,

T. Krüger) использовался для исследования способности к поэтапному

планированию и к сопоставлению плана и его реализации; Iowa Gambling Task

(Тест «Риск и выгоды») (A. Bechara и др.) ставил перед собой задачу выявления
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связи эмоциональной и речевой регуляции через изучение регуляторных функций

в эмоционально окрашенных условиях принятия решений в ситуации

неопределённости.

– Статистический анализ проводился с помощью SPSS, версия 17.0, и

Microsoft Office Excel 2010. В числе статистических процедур применялась

описательная статистика, критерий Манна-Уитни, Т-критерий Вилкоксона,

корреляционный анализ Спирмена.

Эмпирическая база исследования. В исследовании приняли участие

97 детей в возрасте от 3 до 12 лет. Из них в экспериментальную выборку вошли

31 дошкольник и 33 школьника с диагнозом СДВГ, подтверждённым

неврологически и на основании шкалы Коннерса (C.K. Conners). К контрольной

группе были отнесены 33 ребёнка школьного возраста с трудностями обучения и

поведения в школе, но без диагноза СДВГ. Обследование каждого ребёнка

проводилось дважды – до и после курса нейрокоррекционных занятий. Все

исследования проводились на базе Научно-исследовательского Центра детской

нейропсихологии имени А.Р. Лурия г. Москвы.

Надёжность и достоверность результатов исследования. Высокая

степень достоверности полученных результатов обеспечена выполнением работы

в соответствии с протоколом клинического исследования, достаточным объёмом

выборки, а также применением современных методов анализа и статистической

обработки данных.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

– впервые выполнено комплексное исследование, сочетающее Луриевские

методы нейропсихологического обследования (с количественным и качественным

анализом данных) с западными психометрическими методиками;

– в рамках выполненного исследования установлена комплексная структура

дефектов психического функционирования при СДВГ, являющаяся

специфическим, отличающимся от детей с трудностями обучения без СДВГ,

паттерном регуляторных, когнитивных и нейродинамических нарушений;
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– в рамках выполненного исследования установлены взаимосвязи

структуры и степени выраженности СДВГ с социально-биологическими

особенностями раннего развития ребёнка;

– исследована возрастная динамика СДВГ, количественные и качественные

различия нейропсихологических синдромов СДВГ в школьном и дошкольном

возрасте;

– впервые проведено лонгитюдное экспериментальное прослеживание детей

с СДВГ в динамике нейропсихологической коррекции с целью подтверждения

эффективности применяемых методов;

– исследование и сравнительный анализ регресса когнитивных,

регуляторных и нейродинамических дефектов после нейропсихологической

коррекции и при ее отсутствии показали значимость нейропсихологического

подхода для лечения и профилактики СДВГ, а также важность его раннего

применения.

Теоретическая значимость работы.

– полученные в исследовании данные о том, что СДВГ – это сложный

нейропсихологический паттерн регуляторных, когнитивных и

нейродинамических нарушений, вносят вклад в развитие теоретических

положений нейропсихологии о комплексной структуре нейропсихологических

синдромов;

– полученные и экспериментально подтвержденные в исследовании данные

о дефектах поэтапного планирования своей деятельности, низкой устойчивости к

интерференции и трудностях принятия решений в ситуации неопределённости у

детей с СДВГ вносят вклад в развитие теоретических представлений о структуре

функций регуляции (executive functions) человека;

– полученные в исследовании данные о связи СДВГ с социально-

биологическими особенностями раннего развития ребёнка вносят вклад в теорию

культурно-исторической психологии;
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– полученные в исследовании данные о связи и сочетанном влиянии

социальных и биологических факторов риска возникновения СДВГ вносят вклад в

развитие современного поликаузального подхода в детской нейропсихологии.

Практическая значимость работы. Выявленные факторы риска в

биологическом и социальном анамнезе могут быть применены для выделения

групп риска СДВГ. Результаты исследования показали, что ранняя комплексная

нейропсихологическая коррекция не только позитивно влияет на

нейропсихологические и социальные паттерны СДВГ, но и является значимым

фактором профилактики его развития и усугубления. Тем самым, работа

способствует разработке научных основ медико-психологической диагностики и

воздействия.

Полученные результаты используются в практике нейропсихологической

диагностики и коррекции детей с аномалиями развития и трудностями обучения в

Научно-исследовательском Центре детской нейропсихологии имени А. Р. Лурия

(г. Москва), а также в программах постдипломного образования психологов по

детской нейропсихологии, проводимого на базе этого Центра.

Также материалы диссертационного исследования используются в

комплексной коррекции восстановления психической деятельности у детей с

синдромом дефицита внимания и гиперактивности в Центре интеграции

нейропсихологии и психологии СINAPSI (г. Сан-Паулу, Бразилия).

Положения, выносимые на защиту:

1. Синдром дефицита внимания и гиперактивности у детей представляет

собой сложный медико-психологический синдром, со сложной структурой

регуляторных дефектов, осложненной когнитивными и нейродинамическими

нарушениями.

2. Возрастные различия СДВГ проявляются, прежде всего, в ухудшении

нейродинамических показателей, а также в увеличении количества дефектов в

более старшем возрасте.
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3. Существует взаимосвязь социально-биологических факторов развития

ребёнка со степенью тяжести дефектов психического функционирования.

4. Ранняя комплексная нейропсихологическая коррекция, основанная на

данных комплексного Луриевского нейропсихологического обследования,

выявляющего как слабые, так и сильные стороны психического

функционирования ребенка, не только позитивно влияет на динамику

нейропсихологических и социальных паттернов СДВГ, но и является значимым

фактором профилактики его развития и усугубления.

Апробация результатов работы. Результаты исследования представлялись

на научно-практическом семинаре Центра детской нейропсихологии имени

А. Р. Лурия и на заседании кафедры генетической и клинической психологии

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет». Материалы диссертации доложены и обсуждены

на V Международном Конгрессе «Нейрореабилитация–2013» (03–04.06.2013); III

Международной научно-практической конференции «Воспитание и обучение

детей младшего возраста» (Москва, 21–23.11.2013); 11 Международном

междисциплинарном конгрессе «Нейронаука для медицины и психологии»:

(Судак, 02–15.06.2015 г.); 17th European Conference of Developmental Psychology

(Braga, Portugal, 08–12.09.2015); V юбилейной Международной научно-

практической конференции «Воспитание и обучение детей младшего возраста»

(Москва, 12–14.05.2016); Седьмой международной конференции по когнитивной


[…]


его развития и подходов к его нейропсихологической коррекции.

Дальнейшая перспектива в разработке темы исследования может включать

продолжение лонгитюдного исследования с целью выявления устойчивости

симптомов и их возрастной динамики, а также устойчивости результатов

коррекции в отдаленном периоде.
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Список сокращений

ВПФ – высшие психические функции

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

НИЦ детской нейропсихологии – Научно-исследовательский Центр детской

нейропсихологии имени А.Р. Лурия

СДВГ – синдром дефицита внимания и гиперактивности

ФТС – фронто-таламическая система

ЭА – электрическая активность

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

CPRS-R: L – Connors's revised rating scale long version, parents' form

(пересмотренная шкала рейтинга Коннорса, длинная версия, форма для

родителей)

CPRS-R: S – Connors's revised rating scale short version, parents' form

(пересмотренная шкала рейтинга Коннорса, короткая версия, форма для

родителей)

DSM-4 – Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders, fourth edition

(диагностическое и статистическое руководство по психическим расстройствам 4-

го издания)

DSM-5 – Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders, fifth edition

(диагностическое и статистическое руководство по психическим расстройствам 5-

го издания)

IACAPAP – International Association for Child and Adolescent Psychiatry and

Allied Professions (Всемирная ассоциация детской и подростковой психиатрии и

смежных профессий)

IGT – The Iowa gambling task (Tест «Риск и выгоды»)
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Приложение А

Шкала Коннерса

Таблица А.1 – Шкала Коннерса–10, короткая форма

Фамилия, Имя ________________________ Возраст _________

Здесь приведены часто возникающие у детей проблемы. Оцените, пожалуйста,

насколько часто они возникали у Вашего ребёнка в течение последних 6

месяцев и поставьте галочку в соответствующей ячейке.

Наблюдаемые

признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

1. Двигательное

беспокойство

(постоянно находится

в движении)

2. Раздражительность,

импульсивность

3. Вмешательство в

занятия других детей

4. Частая и быстрая

переключаемость

внимания

5. Постоянное ёрзание

на месте

6. Невнимательность,

отвлекаемость
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Окончание таблицы А.1

Наблюдаемые

признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

7. Нетерпеливость и

быстрое разочарование

8. Плаксивость

9. Быстрая и резкая

смена настроения

10. Склонность к

проявлениям ярости,

взрывное,

непредсказуемое

поведение

Общая сумма
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Таблица А.2 – Шкала Коннерса–80, длинная форма

Фамилия, Имя ________________________ Возраст _________

Здесь приведены часто возникающие у детей проблемы. Оцените, пожалуйста,

насколько часто они возникали у Вашего ребёнка в течение последних 6

месяцев и поставьте галочку в соответствующей ячейке.

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

1. Раздражительность,

взрывной характер

2. С трудом доводит до

конца домашнее

задание

3. Постоянно находится

в движении, будто

внутри заведен мотор

4. Застенчивый (ая),

боязливый (ая)

5. Все должно быть

только, как он/она

хочет

6. Нет друзей

7. Часто жалуется на

боли в животе

8. Страхи
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

9. И в школе, и дома

избегает дел,

требующих длительных

усилий

10. С трудом

удерживает внимание

на заданиях или

игровых действиях

11. Часто спорит со

взрослыми

12. Не оканчивает

начатое дело

13. Плохо

контролирует свое

поведение в магазинах

14. Боится людей

15. Без конца

перепроверяет то, что

делает

16. Быстро теряет

друзей
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

17. Часто жалуется, что

что-то болит

18. Повышенная

активность,

неугомонность

19. С трудом

концентрирует

внимание в классе

20. Не слушает, что

ему/ей говорят

21. Быстрая и резкая

смена настроения

22. Нужно постоянно

контролировать во всех

делах

23. Вечно бегает и

лазит в неподходящих

местах

24. Боится новых

ситуаций

25. Помешан (а) на

чистоте

137

Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

26. Не умеет заводить

друзей

27. Жалуется на боли и

расстройства желудка,

когда надо идти в

школу

28. Возбудимость,

импульсивность

29. Не следует

инструкциям, не

кончает задания в

классе и в кружках

30. С трудом

организует свою работу

31. Легко сердится

32. Настоящее веретено

33. Боится оставаться

один

34. Всё стремится

делать всегда

одинаково
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

35. Не ходит в гости к

друзьям

36. Часто болит голова

37. Не заканчивает

начатое

38. Невнимательный

(ая), легко отвлекается

39. Многоречивость

40. Активно

отказывается

слушаться взрослых

41. Не обращает

внимания на детали,

ошибки по

небрежности

42. Трудно стоять в

очереди или ждать

своего хода в игре

43. Множество страхов

44. Приверженность

ритуальным привычкам
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

45. Отвлекаемость или

узость внимания

46. Жалобы на плохое

самочувствие без

видимых причин

47. Слишком бурный

темперамент

48. Не

сосредотачивается,

когда слушает

инструкцию

49. Перебивает,

вмешивается в

разговоры и занятия

других

50. Забывает

повседневные дела

51. Плохо справляется

с арифметикой

52. Выбегает из-за

стола, не прожевав
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

53. Боится темноты,

животных или жуков

54. Намечает себе

слишком высокие цели

55. Ерзает на месте,

болтает руками и

ногами

56. Низкий объем

внимания

57. Легко обижается

58. Неровный почерк

59. Не может спокойно

играть с другими

60. Застенчивый (ая),

отстраненный (ая)

61. Ругает других за

ошибки или плохое

поведение

62. Неуёмный (ая)

63. Рассеянный (ая),

неорганизованный (ая)

дома и в школе
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

64. Сердится, если кто-

нибудь перекладывает

его (ее) вещи

65. Пристает к

родителям или другим

взрослым

66. Мешает другим

детям

67. Постоянно делает

что-то, раздражающее

других

68. Требует, чтобы его

(её) просьбы

выполнялись

немедленно

69. Посещает только то,

что ему (ей) интересно

70. Злой (ая),

мстительный (ая)
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Продолжение таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

71. Постоянно теряет

свои вещи, школьные

принадлежности и

игрушки

72. Испытывает

чувство

неполноценности по

сравнению с другими

73. Постоянное чувство

усталости

74. Затрудняется

сказать слово по

буквам

75. Часто плачет

76. Выходит без

разрешения из класса

77. Быстро и резко

меняется настроение

78. С трудом делает

усилия
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Окончание таблицы А.2

Наблюдаемые признаки

Степень проявления признака

Отсутствует

(0)
Низкая (1)

Довольно

высокая (2)

Очень

высокая (3)

79. Легко отвлекается

на посторонние

стимулы

80. Начинает отвечать

до окончания вопроса

Общая сумма
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Приложение Б

Модифицированный тест Струпа

Таблица Б.1 – Исходное задание
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Таблица Б.2 – «Конфликтная» ситуация
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Окончание таблицы Б.2
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Приложение В

Тест «Планирование дня»

Рисунок В – Карта мест для теста «Планирование дня»
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