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Актуальность темы диссертационной работы

Актуальность выбранной темы обусловлена наличием большого количества

детей, обращающихся за помощью к нейропсихологу в связи с проблемами обучения в

школе, страдающих от симптомов сочетанного дефицита процессов программирования

и контроля деятельности и дефицита процессов регуляции активности (ТВ. Ахутина,

Н.М. Пылаева). С точки зрения медицинских классификаторов болезней, большинство

этих детей в той или иной степени подпадают под диагностическую категорию

«Синдром дефицита внимания и гиперактивности» (СДВГ), который в настоящее

время является одним из наиболее широко распространенных расстройств.

Диагностика СДВГ предполагает оценку степени выраженности 2 кластеров

симптомов- невнимательности и гиперактивности-импульсивности, которые имеют

достаточно раннее начало (предполагается, что признаки СДВГ должны проявить себя

до 7 лет), стойко сохраняются в ходе развития ребенка и оказывают выраженное

дезадаптирующее влияние на различные сферы его обучения и социальной адаптации

(АРА, 2000; МКБ-10, 1995).

Тема представленного диссертационного исследования «Медико-психологические

характеристики нарушений и восстановления психической деятельности у детей с

синдромом дефицита внимания и гиперактивности» является актуальной не только с

учетом меняющейся в своем предметном содержании в рамках культурно­

исторического развития общества, но и с использованием нейропсихологического

подхода к процессу понимания синдрома СДВГ в рамках разработанного А.Р. Лурия и

его последователями описания процесса нарушения высших психических функций в

концепции синдромного анализа и описания всех тонких различий клинических

проявлений у больных с разными нейропсихологическими синдромами. Школой

А.Р. Лурия была проделана огромная работа в разработке теории и методов

восстановительного обучения.

Теоретико-методологической основой работы являются: теория системной

динамической локализации высших психических функций А.Р. Лурия; культурно­

исторический подход к исследованию высших психических функций Л.С. Выготского и

нарушений в их развитии; клинико-психологические представления о причинах,

механизмах и симптомах психического дизонтогенеза В.В. Лебединского и о

закономерностях развития мозговых механизмов высших психических функций в

раннем онтогенезе (Н. К. Корсакова, Т. В. Ахутина, Н. М. Пылаева, Ю. В. Микадзе,

А. В. Семенович, Ж. М. Глозман).

Несмотря на значительное количество работ в данной области, остается ряд

нерешенных проблем, в частности, в выборе метода исследования, адекватной

клинико-психологической интерпретации получаемых результатов и использовании

компенсаторных стратегий детей с СДВГ в восстановительном обучении.

Примененный комплексный экспериментальный подход в диссертационной работе

Шевченко Ирины Александровны обогащает современную науку новыми знаниями и

создает возможности, что особенно важно, для планирования реабилитационной работы

с больными данной патологи.

В рамках изучаемой проблематики особый интерес вызывает также примененный

диссертанткой мультидисциплинарный аспект, позволяющий интегрировать в единую

систему принципы активности и целесообразности психологических актов, их

культурно-историческую обусловленность, а также принцип целостности выполняемых

видов деятельности.

Следует отметить, что психическое функционирование пациентов с синдромом

СДВГ недостаточно проанализировано в психологических исследованиях. Диссертация

Шевченко Ирины Александровны удачно восполняет этот пробел.

Выбор проблемы изучения специфики нарушений когнитивных, эмоциональных и

нейродинамических процессов для пациентов с СДВГ и разработанная на основании

данных исследования комплексная методика нейропсихологической реабилитации

детей в качестве предмета диссертационного исследования являются весьма

актуальными для медицинской психологии, как в научном, так и в практическом плане в

связи с увеличением распространенности синдрома СДВГ.

Научная новизна и практическая значимость результатов исследования

заключается в том, что автором:

1. Впервые выполнено комплексное исследование, сочетающее Луриевские

методы нейропсихологического обследования (с количественным и качественным

анализом оценки когнитивных, эмоциональных и нейродинамических функций детей с

СДВГ) и батареи западных психометрических методик.

2. Выявлена взаимосвязи социально-биологических факторов развития ребёнка со

степенью тяжести дефектов психического функционирования. Выявленные факторы

риска в биологическом и социальном анамнезе могут быть применены для выделения

групп риска СДВГ.

3.Применена ранняя комплексная нейропсихологическая коррекция, основанная

на данных комплексного нейропсихологического обследования, позволяющая

определить, как слабые, так и сильные стороны психического функционирования

ребенка, которая является новаторским решением психологической реабилитации для

детей с синдромом гиперактивности и дефицита внимания и значимым фактором

профилактики его развития и усугубления.

Диссертанткой в рамках выполненного исследования установлена комплексная

структура дефектов психического функционирования при СДВГ, являющаяся

специфическим, отличающимся от детей с трудностями обучения без СДВГ,

паттерном регуляторных, когнитивных и нейродинамических нарушений.

Исследование и сравнительный анализ регресса когнитивных, регуляторных и

нейродинамических дефектов после нейропсихологической коррекции показали

значимость нейропсихологического подхода для лечения и профилактики СДВГ, а

также важность его раннего применения.

Разработанная и апробированная методика комплексной психологической

реабилитации для детей с синдромом гиперактивности и дефицита внимания,

включающая программу коррекции когнитивных функций существенно расширила

диагностические возможности, благодаря мультидисциплинарному подходу,

построенному на взаимодействии клинических и параклинических методов. В

исследовании в мультидисциплинарном ключе был проведен сбор, обработка и анализ

данных структуры психической деятельности детей с СДВГ.

Результаты исследования показали, что ранняя комплексная нейропсихологическая

коррекция не только позитивно влияет на нейропсихологические и социальные

паттерны СДВГ, но и является значимым фактором профилактики его развития и

усугубления. Тем самым, работа способствует разработке научных основ медико­

психологической диагностики и воздействия

Высокая степень достоверности полученных результатов обеспечена

выполнением работы в соответствии с протоколом клинического исследования,

достаточным объёмом выборки, а также применением современных методов анализа и

статистической обработки данных.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что полученные в

исследовании данные о СДВГ с учетом нейропсихологического паттерна регуляторных,

когнитивных и нейродинамических нарушений вносят вклад в развитие теоретических

положений нейропсихологии о комплексной структуре нейропсихологических

синдромов. Полученные результаты исследования о связи СДВГ с социально­

биологическими особенностями раннего развития ребёнка вносят вклад в теорию

культурно-исторической психологии и развитие современного поликаузального подхода

в детской нейропсихологии.

Название диссертации соответствует формулировке основной гипотезы и

содержанию теоретического и эмпирического исследования.

Структура работы. Работа имеет логичную структуру изложения теоретических

оснований, организации исследования и обработки эмпирических результатов.

Диссертационная работа изложена на 147 страницах машинописного текста, состоит из

введения, трёх глав, заключения, списка сокращений, списка литературы и трёх

приложений. Диссертация иллюстрирована 13 рисунками и 10 таблицами (не считая

таблиц Приложения). Библиографический указатель включает 163 источника, из них 80

- на русском и 83 - на английском языках.

Во введении подробно обоснована актуальность представленной работы. Автором

проведено глубокое теоретико-методологическое обоснование проблемы исследования,

определены объект и предмет, сформулированы цели, задачи и гипотеза исследования,

адекватно подобраны методы исследования с обоснованием их надежности для

подтверждения или опровержения выдвинутой гипотезы. Диссертанткой описаны схема

психологического исследования, научная новизна, теоретическая и практическая

значимость, представлены данные апробации результатов работы и положения,

выносимые на защиту.

В первой главе «Теоретико-методологические проблемы исследования синдрома

дефицита внимания и гиперактивности» осуществляется теоретический обзор научных

подходов к проблеме синдрома дефицита внимания и гиперактивности у детей,

включающий также подходы к лечению и коррекции синдрома отечественными и

зарубежными специалистами. Дается описание механизмов возникновения СДВГ и

факторов, влияющих на его возникновение.

Анализ литературы показывает неоднородность симптоматики и механизмов

синдрома дефицита внимания и гиперактивности в его описаниях разными авторами.

Практически все исследователи говорят о нарушениях регуляции при СДВГ (Ж. М.

Глозман, М. Б. Гурьева, М. В. Шаболовская и др., S. J. Howard et al., А. М. Re et al., L.

Wilmshurst).

Несмотря на большое количество работ, посвящённых теме СДВГ диссертантка

отмечает односторонний подход к изучению данного синдрома: авторами

рассматривается или только биологизаторская, или только социальная сторона вопроса.

Обзор литературы проведен на хорошем теоретическом уровне, четко и грамотно

определена необходимая терминология.

Во второй главе «Комплексное эмпирическое исследование структуры

нейропсихологического синдрома у детей с синдромом дефицита внимания и

гиперактивности» представлено описание организации исследования, описаны

результаты эмпирического исследования, позволившего выявить качественную

структуру дефектов синдрома дефицита внимания и гиперактивности у детей разных

возрастных групп, а также установить взаимосвязи социально-биологических факторов

развития ребёнка со степенью тяжести его дефектов психического функционирования.

Шевченко Ириной Александровной представлены результаты

нейропсихологического исследования возрастных различий дефицита когнитивных и

нейродинамических функций у дошкольников и школьников с синдромом дефицита

внимания и гиперактивности до и после проведения коррекционных занятий.

В третьей главе «Преодоление несформированности психических функций у

детей с синдромом дефицита внимания и гиперактивности в рамках коррекционно­

развивающего обучения» представлена программа комплексной
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нейропсихологической коррекции, направленная на преодоление отклонений и

стимуляцию развития психических функций у детей.

С помощью современных статистических процедур автором доказано, что при

раннем медико-психологическом воздействии не только снижаются симптомы СДВГ,

но и происходят качественные изменения, переход от выраженной степени дефектов к

умеренной.

В Заключении проводится обобщение основных результатов исследования,

подводятся итоги проверки гипотез, обсуждаются перспективы дальнейших

исследований в данном направлении, формулируются выводы диссертационного

исследования.

Объем выполненного исследования достаточен как по количеству обследованных

групп с СДВГ, так и по методическому оснащению, что делает диссертацию Шевченко

Ирины Александровны без сомнения фундаментальным исследованием. Важным

достоинством методологического подхода в работе является использование

комплексного многомерного подхода, что в сочетании с репрезентативной выборкой

(64 ребёнка с СДВГ и 33 участника контрольной группы), применением точных

компьютеризированных методов моделирования и статистической обработки данных,

обеспечили достоверность полученных результатов диссертационного исследования.

Выводы адекватно отвечают на поставленные в диссертации задачи исследования

и логично вытекают из проведенного анализа и обсуждения результатов.

Предложенные рекомендации вполне обоснованы.

Диссертация прекрасно иллюстрирована рисунками и таблицами, написана

хорошим литературным языком.

По диссертационной работе имеется ряд замечаний:

1. Объектом исследования является дефицит регуляторных, когнитивных и

нейродинамических функций в разных возрастных группах детей с синдромом

дефицита внимания и гиперактивности. Возможно, стоило исследовать сами функции и

процессы, а не их дефицит. Ведь в результате исследования дефицита этих функций

автор мог и не получить, или не выявить сразу все функции.

2. При постановке второй задачи исследования, на мой взгляд, лучше было бы

говорить не об исследовании возрастных различий дефицита регуляторных,

когнитивных и нейродинамических функций у детей с СДВГ, а об изучении

особенностей этих функций.

3. В первом положении, выносимом автором на защиту, автор пишет о синдроме

дефицита внимания и гиперактивности как о сложном медико-психологическом

синдроме, со сложной структурой регуляторных дефектов, «осложненной

когнитивными и нейродинамическими нарушениями». Но не являются ли регуляторные

функции и дефекты когнитивными?

4. В выводе 1 данного исследования автор говорит о том, что «помимо дефицита

процессов программирования и контроля, у таких детей (с СДВГ) отмечается

комплексная несформированность ВПФ». Хочется обратить внимание на то, что

процессы программирования и контроля реализуются префронтальными отелами

головного мозга и являются прерогативой операциональной, вербальной стороны

мышления. Как нам известно, мышление является высшей психической функцией. А в

данном диссертационном исследовании это звучит отдельно от всех ВПФ.

5. Говоря о влиянии биологических и социальных факторов на развитие ребёнка,

автор указывает первопричиной нарушенного развития органический (биологический)

дефект, но отмечает, что «условия социальной среды могут или скомпенсировать

последствия биологического «сбоя», или, наоборот, усилить его отрицательные

последствия». Данное утверждение раскрыто в работе лишь частично. Во-первых,

утверждение применимо как будто для всех без исключения пациентов. Во-вторых, не

описано, каким образом этот «биологический сбой» компенсируется, ведь он

представляет собой целый набор дефектов.

Вместе с тем, сделанные замечания во многом носят рекомендательный характер и

не снижают высокой положительной оценки диссертации, не снижают несомненный

вклад проведенной И.А. Шевченко работы в медицинскую (клиническую) психологию и

не влияют на общую научно-практическую ценность диссертации.

Диссертационная работа представляет собой завершенное теоретико­

экспериментальное исследование. Содержание диссертации достаточно полно отражено

в представленном автореферате и публикациях автора, в том числе в рецензируемых

научных журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных журналов, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученых степеней доктора и кандидата наук. Тема, содержание и результаты

работы отвечают паспорту специальности 19.00.04 - Медицинская психология.

Диссертация Шевченко Ирины Александровны «Медико-психологические

характеристики нарушений и восстановления психической деятельности у детей с

синдромом дефицита внимания и гиперактивности» в полной мере отвечает

требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г.

№ 842 (в редакции от 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук, а соискатель Шевченко Ирина Александровна

заслуживает присуждения учёной степени кандидата психологических наук по

специальности 19.00.04 - Медицинская психология.

Официальный оппонент:

доктор психологических наук (19.00.04 - Медицинская психология, 19.00.01 - Общая

психология, психология личности, история психологии),

профессор кафедры клинической психологии Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский

национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Сведения об организации:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет
имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 117997, Москва, ул. Островитянова, д. 1
Тел.:+7 (495)434-14-22
E-mail: rsmu@rsmu.ru
Официальный сайт: http://www.rsmu.ru
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